Holderlin o țară a făgăduinței din care a fost izgonit, și ea îi servește în evocările Iui să facă și mai sumbră, și mai cumplită melancolia lui congenitală, să întărească și mai mult zbuciumul interior în

Laecrimioarele învaețaeceilor, scoasă de elevii lui Aron Pumnul, cu ocazia morții acestuia (12/24 ianuarie 1866). In broșură se află și o poezie de cinci strofe : La moartea Iui Arune Pumnul, semnată M. Eminoviciu.

care trăiește și creează poezie. Speranței în chip de zeiță el îi spune :Wo bist du ? wenig lebt’ich. Dochatmet kalt Mein Abend schon.